Nam & si. quia si stipulor mihi ire agere licere: competet etiam heredi meo. [S1 QVIS.] Volebam mihi cautum esse ne in certa quadam re per Titium dolus committeretur. super hoc consului iurisperitum, vt me doceret qualiter stipulari deberem. qui mihi respōdit quod si volo dolū promissoris abesse alicui rei, sufficit q

ita stipuler: Tiri pmitris mihi dolū abesse ab hac re, & ab futurū esse? ille responderet, promittito. certe hac promissione obligat se Titius, & etiam suum heredem. Dico ego: domine doctor, bene me docuistis: sed ego sum homo suspiciosus: timeo submergi in terra solida: & semper vereor ne decipiar. ostendatis mihi quomodo tutū esse poterō à dolo ipsius promissoris, heredum eius, & omnium aliorū. Respondet iuriscon. oportet quod i stipulatione tua adicias pœnā, hoc modo: promittis mihi q dolus abest, ab futurūque est: & si contra factū fuerit, pœnam. c. aureorū promittis? promitto, dicit ille. certe hoc modo poteris tutus esse à dolo promissoris & heredū suorū. si tamen aliquis extraneus dolum committat contra te: poteris petere pœnam à promissore: & sic loco damni quod habuisti propter dolū cōmissum, habebis pœnam illā. c. aureorum.

Verbum, possidere, intelligitur ciuilitè, nisi conditio personæ faciat intelligi de naturali detentatione. Bartolus.

Hæc quoque stipulatio, possidere mihi licere spondes? vtilis est. quam stipulationē seruus an possit vtiliter in suam personam concipere, videamus. sed quamuis ciuili iure seruus nō possideat, tamen ad possessionem naturalem hoc referendum est: & ideo dubitari non oportet, quin & seruus rectè ita stipuletur. Planè si tenere sibi licere stipulatus sit seruus: vtilem esse stipulationem conuenit. Licet enim possidere ciuilitè non possint: tenere tamen eos nemo dubitat. Habere, dupliciter accipitur. Nam & eum habere dicimus, qui rei dominus est: & eum qui dominus quidem non est, sed tenet. Denique habere rem apud nos depositam solemus dicere.

[SVÆ PERSONÆ.] Planus est. & vide glossam. [INTER.] Sape promittunt homines sibi inuicē sub certa die, aut sub cōditione quæ omnino est exitura: & aliquādo sub die incerta, vel sub cōditione quæ nō est certū euenire. Quæritur ergo quæ est differentia inter promissionē factā die certa, & factā in diē incertā. Respōdet iuriscon. q ille qui promittit in diē certā, statim potest soluere, & nō videtur plus facere q̄ debeat: & ideo non repetit, quasi nimis cito soluerit. Ille autē qui promittit i diē incertū. si hoc aut illud factū fuerit: si ante soluat, nō videtur fecisse quod promissit. si tantū: imò plus: quia repetit solutū. [ALTERI.] Volo stipulari hoc modo: Mæui promittis mihi q dabis. c. Titio? an valeat talis stipulatio? Respōdet q non: quia nemo potest alteri stipulari: nisi seruus dño suo: aut filius patri suo. Quid ergo faciendū est si volo alteri stipulari? Certe debet pœna apponi: veluti, Mæui promittis mihi q. c. dabis Titio: & si non dederis, promittis. l. nomine pœnæ: si ille dicat promitto, & nō fecerit quod pmittit: poterit pœna ab eo exigi. [IN STIPVLATIONIBVS.] Habebam duos seruos Stichos: vnus erat albus, alter niger: & vnus multo melior alio. stipulatus es à me hoc modo: promittis mihi seruū tuū Stichū: dixi, promitto. veniente die solutionis tu vis habere album, qui est melior nigro. & dico, ego non cogitavi de albo quando promittebam: sed de nigro tu dicis, volo habere qui mihi placet. Nunc quæritur quid iuris? Respō. q tu debes habere nigrū: quia fit interpretatio contra te. f. q̄ ienserimus de nigro: non de albo. [EVM QVI.] Stipulatus sum à Titio hoc modo: promittis mihi dare. x. & Scio. x. nūquid Titius debet. xx. mihi. l. x. & x. Scio? Respon. quod tantum. x. debet: quia illa. x. quæ mihi promissit, eadem promissit & Scio. [S1 STIPVLER.] Stipulatus sum à Titio hoc modo: promittis mihi soluere quod mea intererit: vel promittis me indemnem seruare: Et dicitur quod sic. Et ponit iurisconsul. exemplum: tu & ego eramus tutores vnus pupilli. ego cefsi tibi administrationē tutelæ: & stipulatus sum à te rem pupilli fal. fo. stipulatio ista valet. interest enim mea fieri quod stipulatus sum: quia ego obligarer pupillo, sicut tu, si male administrares. [S1 QVIS IN SVLA M.] Promissisti mihi Titio insulam facere: deinde vadis ad Mæuium, & dicis ei: ego promissi Titio facere insulā: sed sum ita occupatus quod nō possum seruare quod promissi. vis tu illam

Possidere quis ciuilitè multis modis potest. c] istam gl. sequuntur scribentes hic. & Bart. in. l. de atate. §. de mino. & idem Bar. in. l. i. §. si cer. pœta. d] ista gl. per scriben. hic reputatur fing ad hoc propositū q̄ testes debēt deponere & interrogari sup his quæ consistūt in facto: cuius facti rationē assignare nō tenētur si de ea ratione nō interrogentur. Bol.

tu illam insulam facere? & quod iustum fuerit, dabo tibi. tu promittis mihi quod facies. certe valet stipulatio, & potero agere ad interesse contra te si non facias. Et similiter pone in quinque exemplis sequen. [s1 QVIS ERGO] Possum stipulari quod sistas Stichum iudicio. item possum stipulari a te quod aedifices mihi locum sacrum: quia si dicemus non posse stipulari aedificari locum sacrum, sequeretur quod nec agere possemus ex locato & conducto: quod esset contra iuris dispositionem. Duæ. ll. sequen. claræ sunt. Fran. Accur.

Stipulatio interposita super iure personali, ad heredem non transmittitur: nisi exprimatur. Barto.

Si quis ita stipulatus fuerit, uti frui sibi licere: ad heredem ista stipulatio non pertinet. Sed & si non addiderit sibi: non puto stipulationem de usufructu ad heredem transire. hoc quoque iure utimur. Sed si quis uti frui licere sibi heredique suo stipulatus sit: videamus an heres ex stipulatu agere possit. Et putem posse: licet diuersi sint fructus. Nam & si ire agere stipuletur sibi heredique suo licere: idem probauerimus.

Stipulatio doli simpliciter interposita etiam dolum heredis comprehendit, non extranei, nisi pœna fuerit apposta. Bartolus.

Si quis dolum malum promissoris, heredisque eius abesse velit, sufficere, abesse, abfuturumque esse, stipulari. si vero de plurium dolo cauere velit, necessarium esse adiici, Cui rei dolum malum si non abest, non abfuerit: quanti ea res erit, tantam pecuniam dari spondes?

Quæro hic quando quis stipuletur sibi & heredibus suis aliquid quod sit ad heredem transmissibile: utrum in persona heredis erit noua actio vel stipulatio. Pau.

Sua personæ adiungere quis he-

o vel. pro etiam.

p Dari potest. licet non peti nec repeti solutum potest etiam ante diem: ut. s. de codic. indebi. l. in diē. & facit. C. de fideicomis. l. post mortem. & de leg. j. l. filiusfamilias. §. apud Marcellū. Sed arg. contra. s. de an. le. cum qui. & l. liberto. §. Largius Euripianus cōsuluit. & ad Trebel. l. sed si ante.

redis personam potest. sed & adoptiui patris persona coniungi poterit.

Debitum in diem certum potest solui ante diem: secus si in diē incertum. Bartolus.

Inter incertam certamque diē discrimen esse, ex eo quoque apparet, quod certa die promissum, vel statim dari potest. totum enim medium tempus ad solvendum liberū promissori relinquitur. & qui promissit, si aliquid factum sit: vel cum aliquid factum sit: nisi cū id factū fuerit, dederit: non videbitur fecisse quod promissit.

Non potest quis alteri stipulari nisi filius vel seruus. sed metu pœnæ stipulationis ei paretur. Bar.

Alteri stipulari nemo potest præterquam si seruus domino, filius patri stipuletur. inuētæ sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut vnusquisque sibi adquirat quod sua interest. cæterum ut alij detur, nihil interest mea. Planè si velim hoc facere, pœnam stipulari cōueniet, ut si ita factum non sit ut cōprehensum est, cōmittatur stipulatio etiā ei cui nihil interest. Pœnā enī cū stipulatur quis non illud inspicitur, quid intersit: sed quæ sit quantitas, quæque conditio stipulationis

q Totum enim. vere potest ante dari: totum enim & c.

r Medium. hæc ratio recipit exceptionem: ut. j. eodem. l. liber homo. §. decem.

f Relinquitur. j. eodem l. cōtinuus. §. cū ita. & j. de sol. q. in diē. & l. qui res. §. mihi decem. & j. eo. l. eū qui kalendis. in fi.

t Promissit. Alia differentia potest assignari quæ nascit ex ista. nā quod in diem certū promittitur, an te solutū nō potest repeti. idē in cōditione quæ omnino est exitura. si autē incerta, vel talis de qua est dubiū sit tēporalis an perpetua: solutū ante potest repeti: ut. s. de condic. indebi. l. in diē. & l. quod si sub ea. & l. sufficit.

u Factum. puta si Titius ascenderit Capitolium.

x Quod promissit. scilicet tantum, quia plus. ergo locus est repetitioni: ut supra de condic. indebi. l. sub cōditione. Vel dic quod ex alia causa videtur soluisse, & hæc non desit: & ideo indebitum apparet: & sic repetitur: ut supra de

condic. indebi. l. qui promissit.

y Alteri stipulari nemo potest. ut. j. de re. iu. l. quo tutela. §. fin. & s. titu. j. quæcunque gerimus. & ibi no. glo. & insti. de inuti. stipu. §. alteri. & C. de inuti. stip. l. ut inter.

z Domino. quia æstimatur eadē persona cum domino: ut. s. de op. le. l. si Paphilo. sicut filius cū patre: ut. s. de libe. & posth. l. in suis. & inst. de inuti. stip. §. quod si quis. & C. de impube. & aliis subst. l. fi.

a Nihil interest mea. & si quandoque inrerit, tunc valet: ut. j. ea. l. §. si stipuler. & §. si quis insulam.

b Cōueniet. quando prima nulla erit: sed secunda pœnalis valebit: quia prima est præter legē: secus si contra legē esset: quia nec prima nec secūda tenebit: arg. j. e. l. stipulatio hoc modo. & hoc modo intelligitur. s. ad. l. Falci. quod de bonis. §. j. nam ibi contra legem est. sed & si pœna citra stipulationem pacto deducitur, inspicitur intersit vel non: ut in contrario. s. de ser. exp. l. seruus ea.

c Committatur. scilicet pœnalis.

d Nihil interest. stipulantis scilicet. cui naturalis est quæstia obligatio, ut alij detur. sed quomodo cōmittitur pœna, cū nulla mora, nulla petitiō sit in principali? Rñ. de facto fit cōtestatio, sicut si promittas decē cū petiero: vel si naus venerit ex Asia: & me litē contestante venit: ut no. C. de contrahen. stip. l. nuda. Accursius.

e Non illud inspicitur. ad pœnam committendam.

f Intersit. quod alteri stipulatus est impleri. ad quod est. s. eo. l. iij. & s. de recep. arbi. l. cum pœna.

g Quantitas. ut non immodica sit, scilicet nō ultra duplum: ut. C. de sen. quæ pro eo quod interest. l. vnica. §. sancimus. Alij contra, ut quantitas legitimarum vsurarum inspiciatur si est vsurarius: ut C. de vsur. l. cum allegas. & s. de act. empt. i. Iulianus. §. idem Papi nianus respondisse se refert & c. Sed prima sententia cōfunditur. s. de euc. l. si dictum. Io. tu dic plene ut no. C. de sen. quæ pro eo. l. vnica. §. sancimus.

h Conditio stipulationis. non impossibilis: non turpis. & dic ut su-

Stipulatio cōtra legem facta, nulla est.

† Iste tex. est fing. in casu suo, secūdu Pau. & Cuma.

a] Bal. hic & doc. reputat istā glo. sin. ad hoc quod vbicunque temporis dilatio habet. & continet in se vilitatē creditoris: non teneatur creditor recipere debitum sibi oblatum à debitorē ante illud tēpus. tu etiam iūge hoc verbum, quod non cogitur etiam recipere solutionē debiti alibi quā in loco destina. to solutioni. Bolo. b] Legendū est agnorum ut in manu. & c. cū honos ext. de decimis. & 16. q. i. reuertimini. c] perperam hic à scolis & indoctis erat additū id est sticam que est mater graui.

pra in princi. legis.

a In stipulationibus. conuentionalibus. aliud in prætoriis: vt. j. de præto. stipu. l. in prætoriis.

b Interpretanda sunt. vt hic. l. eū qui & c. & sic sine. §. legitur. vel dic stipulatus sum à te Stichum, & tu dicis te sensisse de albo: ego me sensisse de nigro. & in

vtroque potest tenere stipulatio: vt hic. & j. e. l. qui ex plurib⁹. & s. de re. dub. l. cū quæritur: si autē cōstat te sensisse de alio, me de alio: obtinet quod legitur. j. e. inter stipulantem. §. si Stichum. si autem dicis te sensisse de albo, ego de nigro: & in vno tantū potest tenere stipulatio, quia alter est stipulantis: obtinet quod est j. eo. quotiens in stipulat. ij. & in glo. vbi plenius dicitur. & facit. j. e. quicquid. & j. e. proxi. §. & j. eo. l. qui sic. & titu. j. l. Arrianus.

c Titio decē. secus si dixit dena: quia tūc. xx. & non eadem erunt dena.

d Alia decē. vt & s. de leg. j. si quis testamēto.

e Credendum est. an ergo valeat in totum? Rñ. non: sed in. v. alia pars est inutilis: vt instit. de inuti. stipu. §. q. si quis sibi. nec placet vt Ir. dixit: quia id esset si dixissem, aut: sed hic dixi, & vt instit. dic. tit. §. si quis alij. in fi. & j. eo. si mihi & Titio. Sed arg. cōtra. huic. §. s. de lega. ij. Meuius. in princ.

f Saluam fore. vel sibi vel pupillo rem pupilli saluam fore stipulatus est: vt. j. proxi. §. no.

g Si aliter. id est male. & facit instit. eo. §. sed & si quis. & de satisfda. tu. §. j.

h Fieri. per hæc verba, promittis mihi qd dabis vel facies illi? & sic expone sequentia exēpla. sic ergo conceptis verbis agam si mea interest: non autem ille aget cui stipulatus sum: vt. C. de dona. l. cum res. & j. e. l. liber homo. §. si. Sed si dixissem, promittis illi hæc? profus est inutilis: etiam si mea interesset, secundum Azo. & H. quia nullum verbū hic ponitur per quod videatur mihi quid quæri, nisi in tutore pupilli, & in curatore furio si, & actore vniuersitatis: vt. s. de cōsti. pecu. l. eū. §. iij. & v. & vj. & vij. in casibus tamen per procuratorē quæritur actio: quos dic vt instit. de inuti. stipu. §. si quis alij. Accursius.

i Mauium. id est quod Mauius dabit tibi. sed si habes Mauianū dic quia promittit quod dabit ei fundum Mauij. Accursius.

k Daturum. Duobus modis legi potest: si habeas Mauium, & si habeas Mauium.

l Si s. Mauius, secundum secundam literam: secundum aliam, id est promissor.

m Stipulatus. promissor dictus.

n Datuiri. per ista verba, promittis mihi quod dabis vel facies illi & c. vt. s. proxi. §.

o Vtilem ex locato. id est efficacem secundum Io. vel directa cessante: quia alteri stipulatus est. & facit supra loca. l. si tibi alienam & l. si cui.

In stipulationibus ^a cum quæritur quid actum sit: verba contra stipulatorē interpretāda sunt. ^b

Eum qui dicat, *mihi decem, & Titio decem*: eadem decem, nō alia decem ^d dicere credendum est. ^c

Qui alteri stipulatur, potest ex ea stipulatione agere si sua interest. Bartolus.

Si stipuler alij, cum mea interesset: videamus an stipulatio committetur. Et ait Marcellus stipulationem valere in specie huiusmodi: Is qui pupilli tutelam administrare cœperat, cessit administratione contutori suo: & stipulatus est rem pupilli saluam fore. ^f ait Marcellus posse deffendi, stipulationem valere. interest enim stipulatoris, fieri quod stipulatus est: cum obligatus futurus esset pupillo, si aliter ^g res cesserit. Si quis insulam faciendam promiserit, aut conduxerit, deinde ab aliquo insulam stipulatori fieri ^h stipulatus sit: aut si quis, cum promississet Titio fundum Mauium ⁱ daturū, ^k aut si is ^l non dedisset, pœnam se daturum, stipulatus ^m à Mauiio fuerit fundum Titio datū ⁿ iri: item si quis id locauerit faciendum quod ipse conduxerit: constat habere eum vtilem ex locato ^o actionem. Si quis ergo stipulatus fuerit cū sua interesset ei dari: in ea erit causa, vt valeat stipulatio. Vnde & si procuratori meo dari stipulatus sum, stipulatio vires habebit: ^p & si creditori meo: quia interest mea ^q ne vel pœna committatur, vel prædia distrahantur quæ pignori data erant.

Sed quid si promissisti illum sisti, in passivo: tunc esset aliqua dubitatio quasi videaris promississe factum illius. Paulus.

p Viros habebit. & agam ex huiusmodi stipulatione ad interesse, licet dationem contineat: vt. j. eo. liber homo. §. si.

q Interest mea, dari: aliàs non: vt & s. de pac. l. si vnus. §. si cum reo verfi. quod si sine persona. & instit. eo. §. alteri. vsque in finem. §. & s. man. l. si procuratorem. §. si quis mandauerit.

Si quis ita stipulatus fuerit: *illum sistas*: nulla causa est cur non obligatio constat. ^r

Opponitur huic legi de. l. inter stipulantem. in. §. sacrā infra eod. So. ibi quando fuit stipulatus ædē sacrā mihi dari: quod fieri nō potest: cū nō sit in cōmercio: & non potest nec sufficit donatio alicui⁹ privati. hic vero vt ipsam ædificet & postquam est ædificata, non est in dominio meo. Pau. de Cast.

Aedem sacram vel locum religiosum ædificari, stipulari possimus: alioquin nec ex locato agere possumus. x

Primū dictum huius. l. procedit quando dominus stipulatur seruo aliquid quod poterit adquiri ipsi domino. puta dominium, vel aliquid factum expediendum ab aliquo in personam serui, vt rem illi tradi vel restitui. si vero factū expediendum à seruo, puta quod liceat ire & agere: non valet stipulatio, nisi domini intersit peculiariter q. seruus poterit ire, & nō impediri: sicut in patre & in filio. Pa.

XXXIX. PAVLVS libro duodecimo ad Sabinum.

Dominus seruo stipulādo sibi adquiret: sed & pater filio, secundum quod ^y leges permittūt.

XI. POMPONIVS libro vicensimo septimo ad Sabinum.

Si filius meus seruo meo stipuletur: adquiretur ^z mihi.

Qui stipulatur kalendis, intelligitur de proximis: nisi aliud actū sit. Bartolus.

XLI. VLPIANVS libro quinquagesimo ad Sabinum.

Evm qui kalēdis Ianuariis stipulatur: si adiiciat primis, vel proximis, nullā habere dubitationē palam est, sed & si dicat, secundis: vel tertiis, vel quibus aliis: ^a

sub kalendis. de qua ergo die kalendarum intellegitur in stipulatione: si sit expressum per nos qua die soluatur, stabitur illi promissioni, si non sit expressum, considerabitur de qua die senserimus. si autem nō possumus veritatem facti inuenire: intellegitur promissio facta in primam diem kalendarum. Sed pone quod hodie incipiunt kalendæ huius mensis, & hodie mihi promittis dare kalen. quæritur de quibus intelligitur? Respon. quod de sequētibz intellegitur facta promissio. [QVOTIENS AVTEM.] Titius stipulatus est à Mauiio, Maui promittis mihi dare centum ex causa tali: Respondet Mauius, promitto. quæro quando debeatur ista centum? Et respon. quod præfenti die factæ stipulationis. Sed ponamus sic: dicit idem Titius cum esset Lugd. cum Mauiio, Maui promittis mihi dare centum scuta Parisius pro tali causa? Respondet Mauius, promitto. certe hic non debetur die præfenti: quia expectandum est quod Mauius possit venire Parisius. & postea facit vnam illationem quæ clara est, ibi, ex quo & c. Idem & c. sicut. s. dixit obseruandum esse in kalendis, ita etiam in nonis & idibus seruabitur. Fran. Accursius.

a Aliis. scilicet kalendis. Accursius.

f non de ma. l. 36. j. eo. cū l. 79. s. de leg. 1. Ant. Aug. lib. 2. c. 9. & l. 1. j. ca. 1.

f Quidam imperitus addidi lineam quam titulum vocamus, in archety. Aug. li. 1. c. 2.

r Sistas. i. sisti iudicio facias: & sic tuum, non alienum factum promittis: vt infra eo. quotiens quis. ij.

s Constat. ad interesse: vt. d. l. quotiens.

t Stipulari. interest enim propter religionē.

u Alioquin. i. si diceres nō valere stipulationē.

x Possumus. scilicet si ædificandā locarem: quod esset iniquum. sed non bene argumentatur. nam res sacra potest vendi: non tamen per stipulationem promitti: vt instit. de inuti. stipu. in prin.

y Dominus. Secundū quod. si ea quæ iuris sunt, stipular⁹ fuerit. sin autem quæ facti sunt, nō ita vt infra eo. l. quod dicitur. ij. vt scilicet tenere ei filio liceat. vel ita, si ex re patris stipulatio fiat, in solidum patri quærat. si aliunde, proprietatem habebit filius: pater vero vsufructum: vt. C. de bo. quæ libe. l. cum oportet. in princ. & instit. de inuti. stipu. §. ei qui. & C. de contrahē. stipu. l. ij. & supra de pact. l. & heredi. §. nos autem. & j. de stipu. ser uorū. l. si ex re. §. si ipsi. & de solutio. Stichū. §. quæsitum.

z Si filius. Adquiritur. Idem ecōtra videtur. & facit instit. de stipu. seruo. in prin.

CA Es vs. Sūt certi dies in quolibet mense qui idus vocantur: alij vero kalendæ. Ego promitto tibi quod soluā tibi kalendis Ianuariis. sunt forte multi dies huius mensis qui continētur

^a *Easque*. scilicet kalendas.

^b *Kalendas*. nisi natura aliud inducat, vt partum Arethusa in kalendis Ianua. nam de his quæ post partum sunt, intelligitur: vt. j. eodem. interdum in prin. Sed contra ad id quod dicit de primis. supra eo. stipulatio ista. §. alteri. versi. in stipulationibus. & . s. de pac. l. veteribus. Respō. nisi de primis intelligeretur, nec de secundis eadem ratione, nec de tertiis: & sic de singulis. vt ergo valeat, dicitur vt de primis videatur actum. arg. j. de verbo. sig. l. boues. §. j. item. quid si in diebus vel post dies promisit, non adiecto alio? intra biduum tenetur: vt. j. de verb. sig. l. inter illam. §. fi. Accursius.

^c *Sequentibus*. quia qd est minimum, sequēdū est. Accursius.

^d *Non ponitur, presentis*. s. de consti. pecu. l. promissor. §. j. cōtra Sol. vt ibi. & facit infra de solu. l. quod dicimus. & de regulis iuris. l. in omnibus obligationibus. j. Accursius.

^e *Locus*. vel res adiecta, vel alia causa: vt. j. eo. continuus. §. itē qui insulam. & l. interdum. in princ.

^f *Debeat*. cū effectu: vt possit peti. nam præsens est obligatio: sed differtur exactio: vt insti. eo. §. omnis. versi. id autem. & . j. eo. l. ceteris. in princ. quæ sunt cōtra. & facit. j. de verborum sign. l. inter illā. & l. cedere. & . s. eo. stipulatio ista. §. inter. & . j. eo. continuus. §. cum ira. & . s. itē qui insulam. & l. liber homo. ij. §. decem. Accursius.

^g *Non pro stipulatore*. vt j. de reg. iur. cum tēpus. quādoque pro stipulatore: vt argu. s. de lega. ij. si ita. ij. §. Pegafus. & de an. leg. l. cum. aliās incipit. Iauolenus.

^h *In idibus*. vt de primis intelligatur si aliud non apparet: vt dixit de kalendis.

ⁱ *Vi hoc anno*. CASVS. Promisi tibi dare. c. aureos anno præsenti. tu non potes me conuenire nisi in fine anni. Fran.

^j *Qui hoc anno*. Not. tres casus: quia aut stipulor hodie dari: & statim petam: vt. j. eodem. liber homo. §. decem. aut in anno: & tunc quod hic. aut annum: & tunc in initio: vt. s. de an. leg. l. in singulos. & . C. quando dies leg. ce. l. j. vel dic vt ibi. & facit. s. titu. j. l. quisquis. & insti. de inu. stipu. §. pe.

^k *Non recte petet*. obstat enim exceptio: sed competit actio: vt diximus. s. l. proxi.

^l *Si quis arbitratus*. CASVS. Aedificasti iuxta domum meam: & ultra terminos posuisti ædificium tuum. feci te vocari in ius vt destruas opus illud. tu dicis mihi, nolo litigare: eligamus Lucium Titium qui diiudicabit inter nos: & secundum quod ipse dicet, destruat opus quod feci. es tu contentus? sum dicis. & sic promittis? promitto. postea adueniente die arbitri ego absentavi me: & ita arbiter noster non pronūtiavit propter moram meā dicitur hic quod promissor non tenetur quasi morā fecerit. Quid autem erit si per arbitrum stetit quo minus pronuntietur? Respō. quod stipulatio efficitur inutilis, quia non est à persona arbitri recedendum: nec pœna quæ edicta erat, committeretur. hoc dicit cū. l. sequenti. Fran. Accursius.

^m *Restitui*. puta equum locatum: vel restitui, id est destrui ali-

quod opus.

ⁿ *Non tenetur*. nisi fuerit in posteriori mora: vt supra de periculo & commo. rei vendi. l. illud. & distingue ^a vt. C. de contrahen. empt. l. fin.

^o *Non esse recedendum*. vt supra de arbitris. l. in compromissis. & C. de contrahen. empt. l. fin. & de condit. & demon. l. multa. & l. in testamento. & supra pro socio. l. si ita coita. Sed contra supra pro soci. si societatem.

valet stipulatio: & ab eius persona non receditur. Bartolus.

XLIII. VLP IANVS libro quinquagesimo ad Sabinum.

S I quis arbitratus puta Lucij Titij restitui sibi stipulatus est: deinde ipse stipulator moram fecerit quo minus arbitretur Titius: promissor quasi moram fecerit, non tenetur. ^m Quid ergo si ipse qui arbitrari debuit, moram fecerit? Magis probandum est, à persona non esse recedendum eius, cuius arbitrium insertum est.

XLIII. PAVLVS libro duodecimo ad Sabinum.

E T ideo si omnino non arbitretur, nihil valet stipulatio: adeo vt & si pœna adiecta sit, p ne ipsa quidem committatur.

Non refert an per seipsum quis stipuletur, an filius vel seruus eius quo ad acquisitionē ei faciendam, nec refert an illi stipuletur expresse patri vel domino, an sibiipsis: quia utroque casu acquiritur illis. Paulus de Castro.

XLV. VLP IANVS libro quinquagesimo ad Sabinum.

Q UODCŪQUE stipulatur is qui in alterius potestate est: pro eo habetur, ac si ipse esset stipulatus.

Subiectus alienæ potestati, potest stipulari cum ipse morietur, sicut non subiectus. Pau. de Cast.

Sicuti cum morietur quis, stipulari potest: ita etiam hi qui subiecti sunt alienæ potestati, cum morientur, stipulari possunt.

Si stipulatio patris confertur in

filiam. volo ei providere de aliqua summa pecuniæ. vendo Titio quandam fundum: & stipulor ab eo hoc modo: Promittis, c. quæ debes mihi ex causa venditionis, dare filiæ meæ post mortem meam: ille respondet, promitto. talis stipulatio valet. E contra possum ita stipulari: promittis mihi dare. c. post mortem filiæ meæ: & hoc casu post mortem filiæ meæ competit mihi actio directa ex stipulatu: priori vero casu competit actio utilis filiæ meæ ex stipulatu. [NON SOLVM.] Planus est. [FILIUS DARI.] Habeo filium qui taliter stipulatur Mæui promittis mihi dare: ille respondet, promitto. certe videtur stipulatus esse patri: licet patris nomen non expresserit in stipulatione. Franciscus. Accursius.

^q *Is qui*. filius vel seruus.

^r *si ipse*. pater vel dominus in cuius potestate est filius vel seruus stipulans. & sic parificat filium stipulari patri, & ipsum patrem sibi. vel dic, ipse filius, scilicet sibi: & tunc parificat filium stipulanti patri, & sibi ipsi filio: sed & tunc excipe factum: vt supra eodem. stipulatio. §. hi. & insti. de stipu. seruo. §. sed cum factum. item & tunc fallit in seruo: vt. j. de stipu. seruo. l. ij. & l. antepe. & facit. j. rem pu. fal. fo. l. si filius. & . j. ea. l. in fi. in filio tamen restringe ad profectitia: at in aduentitiis solus vsusfructus patri quæritur: vt. C. de bonis quæ libe. l. cum oportet. Accursius.

^s *Cum morientur*. ipsi, vel illi in quorum potestate sunt. ratio, quia initium inspicimus. & facit. C. de contrahen. stipu. l. scrupulosam & insti. de inuti. stipu. §. post mortem. Accursius.

^t *Stipulari*. illis in quorum potestate sunt. Accursius.

a] Ista gl. male loquitur, secundum Ludo. Cuma Alexan. Sozi. & Iaf.

b] Dic quod ibi arbitratus fuit inique: hic vero nullo modo, secundū Bar. & alios. *Scribentes hic cōmuniter intelligunt istum tex. & dicunt quod si arbitrator fuit assumptus iuxta cōtractu perficiendo, nisi requatur arbitramentum: cōtra dicitur non p̄ficiatur: nec a potione eius arbitrator receditur: vel recuratur ad arbitriū boni viri, iudicis. l. & secundum eius arbitriū perficiatur aliter tamen: tripl. ceter potest intelligi. de quo hic in nouis interpret. Bol.

† Vnde Spuria Aru- spex qui Iul. Cæsarē monuerat, caueret periculū quod nō vltra Martias idus proferretur, eidem irridenti, & vt falsum arguētī, quod sine vlla noxa idus Martiæ adessent, respondit venisse quidē eas, sed non præterisse. Sucto. Trāquil. in Iul. Cæf.

a *Competit. ex interpretatione. M. Sed cōtra. §. de pac. dot. l. cum dos. ibi, si vero filia &c. Solu. vt ibi. item facit in eo. tit. si ita conueniat. & §. de ope. liber. l. cum patronus. §. j. & §. de pac. l. & heredi. §. nos autem. Item contra in eod. titu. l. si tibi decem. §. si pater. sed ibi vt extraneo pepigit, hic vt filio. item facit. C. de pac. con. l. pater pro filia. & supra solu. matrimonio l. Caius.*

b *Licet. videtur ergo idem esse si heres existat: sed certe tunc directa daretur: vt. §. de pac. l. auus. sic. C. de leg. & con. l. non dubium. non ergo aduersatur actioni, sed formæ actionis. sic in verbo etiam. supra de pericu. & commo. rei vendi. l. si quis vina.*

c *Cum morieris. vt & supra de condi. inde. l. qui promisit. & l. nam si cū. & de manu. testa. l. qui duos. & j. e. l. huiusmodi. & C. quando di. leg. ce. l. ex his.*

d *Adiiciat. vt detur patri, impersonaliter: vel seruo patris: vt. §. in pri. huius legis. sed in seruo & filio fallit: vt ibi diximus. Accursius.*

C *Entesimis. CASVS.*

Promitto tibi dare kalendis centesimis. dicitur quod obligatio est perfecta & præsens, licet tempus solutionis sit dilatum in kalendas centesimas: ita quod si ante solueretur, non posset repeti. [I D A V T E M.] Quædam sunt stipulationes quæ possunt conferri in tempus mortis: veluti quæ consistunt in dando. Quædam quæ consistunt in faciendo: & non possunt conferri in tempus mortis: sicut promitto Romam ire cum moriar. [S I T A.] Pone vt in glo. Fran. Accursius.

e *Dilata solutio. vt. §. eo. l. eum qui kalendis. Accursius.*

f *Non potest. nisi per heredem possit explicari: vt. C. de contrahen. stip. l. veteris contra. & l. si. & arg. C. de cadu. tol. §. ne autem.*

g *Cum volueris. vt quando voluerit dari, sit in eius potestate non ipsum dare: vt. §. de rebus dub. l. vtrum. §. penul. & de pact. dot. l. si. §. si. & facit. §. de seruit. l. iij.*

h *Autem. promitto tibi si volo: si volam: cum volam: b si volueris: non valet. cum volueris, valet: vt hic, & §. de actio. & oblig. l. sub hac. & j. eo. si quis stipulatus sit Stichū. Sed quæ est differentia inrer primum & secundum responsum huius. §. Respon. quia in primo causa differendi, c in secundo expressa est conditio. aduerbium enim temporale, cum, adiungitur præterito subiunctiu: & significat præteritionem primo casu. vel quia primo significat tempus incertum in quo velit: quod non est in sequenti, quæ tantum est in uoluntate promittentis. idem in fideicommissio similibus verbis relicto: vt supra de leg. iij. l. fideicommissa. §. sic fideicommissum. sunt tamen arg. contraria: quia nō videtur interesse inter, si & cum: vt. §. l. prox. §. non solum. & §. de condic. indebi. l. qui promisit. quæ sunt argu. contraria.*

i *Constituas. quando velis.*

Q *Vi sic stipulatur. CASVS.* Debebas mihi. c. ex causa venditionis cuiusdam fundi: quæ soluere debebas in festo Pentecost. ego vt magis securus essem, stipulatus sum a te illa. c. hoc modo: promittis mihi soluere illa centum quæ mihi debes, in festo Paschæ: ille respondet, promitto. quæritur, an statim petere possim: vel an debeam expectare vsque ad festum Paschæ: Et respon. quod debeo expectare vsque ad festum Paschæ: nec ante possum petere: quia videtur repetita dies Paschæ in ista

stipulatione. Fran. Accursius.

k *Qui sic stipulatur. animo nouandi.*

l *Stipulari. vt obligatio præsens sit vel pura. Accursius.*

m *Kalendis. Arg. de repetitione. & facit. §. l. qui bis. & l. si dari. & quod ibi no. & l. stipulatio ista. §. eum qui. & instit. ad. l. Aquil. §. capite tertio versic. ex hoc capite. argu. contra. infra ad munici. l. j. in fin.*

Promissio, cum volueris, valet, si ante mortem declares te velle: secus in promissione, si volueris. Bar.

Si ita stipulatus fuero, cum volueris: § quidā inutile esse stipulationem aiunt. b alij ita inutile si antequā cōstituas, i moriaris. quod uerū est. Illā autē stipulationē: si volueris, dari: inutilem esse constat.

In stipulatione nouate, dies præcedentis obligationis intelligitur. repetita. Bartolus.

XLVII. VLP IANVS libro quinquagesimo ad Sabinum.

Q *Vi sic stipulatur: k Quod te mihi illis kalendis dare oportet, id dare spondes? videtur nō hodie stipulari, l sed sua die, hoc est kalendis, m*

TO B* TOY DE VERBORUM obligationibus.

Facultas denuntiandi transit ad heredes, non facultas implendæ conditionis. Bartolus.

XLVIII. VLP IANVS libro vicesimo sexto ad Edictum.

I decem + cum petiero, n dari fuero stipulatus: admonitionem magis quandam, quod celerius o reddantur, & quasi sine mora, quàm conditionem habet stipulatio: & ideo licet defecero prius quàm petiero, non videtur defecisse conditio. P

& j. eo. l. liber. ij. §. decem. & l. si ita quis promiserit. j. respō. & §. de condi. & demon. l. Titia heredis. & C. de iu. do. l. si mulier. & de leg. j. l. Stichum. Accursius.

C *vm filiusfamilias. CASVS.* Pamphilus filiusfa. promisit Titio seruum Stichum: stetit per eum quo minus mihi solueret, & sic Stichus decessit. quæritur quomodo pater de hoc facto teneatur? Respondetur quod tenetur de peculio: quia si filius habet peculium, pater tenebitur soluere pretium Stichi serui qui decessit. si vero pater fuerit in causa quod seruus non sit solutus, & decesserit seruus iste: filius nō tenebitur amplius: sed datur actio utilis in patrem. & idem dicendum est in persona fideiussorum. [S I S T I P V L A T V S.] Promisisti mihi per te non fieri quo minus mihi agere vel ire liceret. & quia eras homo fallax, nolui promissioni tuæ stare, nisi fideiussorem dares: quæ dedisti. per fideiussorem stetit quod ire non potui vel agere. quæritur, an mihi tenearis ad interesse, vel tuus fideiussor? & respondetur q neque tu teneris, neque fideiussor. si vero per promissorem factum est quo minus ire agere possim: tu teneris mihi, & etiā fideiussor, ad interesse meum. [I N H A C S T I P V L A T I O N E.] Dicitū est. §. in l. eadem. §. Cato. quod possumus stipulari, per aliquē non fieri neque per heredem suum quo minus nobis agere ire liceat. Hic ponitur talis casus: Ego stipulatus sum a te per te non fieri, neque per heredem tuum, quo minus mihi ire agere liceat. heres tuus ignorauit hanc stipulationem esse factam, & me impediuit ire agere. quæritur an teneatur mihi, attento quod ignorauit stipulationem esse interpositam? & dicitur quod tenetur, quamuis ignoret stipulationem esse factam. pupillus vero nō potest de hac stipulatione teneri. [S I P R O M I S S O R.] Promisit Titius Scio hominem dare in festo Paschæ. certum est quod per interpellationē constituitur quis in mora, si debite facta sit. Sed pone quod Scius petiit a Titio hunc hominem ante Pascha: & sic ante terminum.

post

↑ Pulchre in hanc. l. Alcia. l. dispū. 3. cap. 1.

a) Immo ipsum dare, te cū. um Bar. Imo. & Alexan. b) Glo. male loquitur secundū. Pet. de bella pri. Imo. Alex. & Iaf licet Bar. eam sequatur. c) Id est eandem dandi dilacionem ad deliberandā voluntatem non autem quod conferratur in liberam voluntatē: secundū Iaf. reprehenditur tamen ista gl. prout in glo. super verbo. si ita. §. ca. l.

* i. secundum segmentum tituli presentis.

↑ Bar. hic dicit hūc text. valde notādū ad illud propositum quod in summano dicitur. adde ad materiam Bart. in l. à testatore. §. de condi. & demon. eundem in l. diē proferre. §. i. §. de arbi. Bol.

post hanc interpellationem ante diem decessit homo promissus, queritur an Titius liberatur interitu speciei: Et dicitur quod non quia non potuit interpellari ante diem promissionis. Fran.

a Per eum. scilicet filium.

b Staret. id est cum esset in mora: vt. j. de sol. si mihi alienum. & s. eo. l. si ex legati. Acc.

c Quatenus. i. quia. vel aliter: vt. j. de re. iur. l. quatenus. vel supple hic eatenus quatenus & c. Accursius.

d Obligatus. perpetuo propter mora. Azo. ad quod est. j. de fideiuf. l. si a colono. §. si.

e Fuit. per interpellationem sibi factam.

f Non tenebitur. liberatur enim interitu speciei. Accursius.

g Sed utilis actio. directa enim non competit: quia liberato filio & pater ab accessoria liberatur stricta ratione. Ro. vt & s. de vsur. l. mora. in fin. & j. eod. l. mora. Sed videtur de dolo dari: vt. s. de dolo. si fideiussor. Solue vt ibi.

h Quae omnia. scilicet dicta de patre & filio: vt j. de sol. l. Stichum aut Pamphilum. circa prin. & l. cum quis. §. si quis. in fi. §. & facit. s. de iur. l. eum qui. §. j. & de le. j. cum res. §. fin. & de ope. liber. l. si liberatus mora. iij. & de sol. l. inter. in fi. & j. prox. §. Itē no. patrē cum filio ex vna parte parificari, & fideiussorem cū principali ex alia: vt hic & j. de fur. l. eum qui. §. an pater. sed fallit supra de mino. denique. §. sed vtrum. vers. sed an hoc. & s. de his qui no. infra. l. seruus.

i Fideiussorem. de cuius facto nihil promissum est.

k Neuter. ex ea stipulatione: sed fideiussor ex suo facto tenetur: sicut quilibet prohibens tenetur, scilicet actione iniuriarum & confessoria si eius interesset prohibitum non esse. Sed hoc est contra. s. prox. §. cum hic fideiussor ex sua mora teneri deberet: vt. j. de reg. iur. l. in condemnatione. §. vnicuique. Ad hoc responde, quod tu promissisti de tuo facto, & fideiussor de tuo, non de suo. Sed oppo. ergo nulla est fideiussoris obligatio: vt. s. stipulatio ista. ij. respon. quia alienum factum non potest promitti. Sed resp. speciale in fideiussore. vel promissit indemnitate. Vel dic secundum Io. quod hic curaturum promissit. Sed tunc oppo. ergo in aliud fideiussit: ergo non tenetur: vt. j. de fideiuf. Graece. §. si quis Stichum. Sed respō. quod circa idem illa duo versantur, vnde nō est aliud. vel vt omnis cesser querela, id est questio, dic quod simpliciter fideiussit: dicendo, fideiubeo. & non obstant praedicta. & sic refert sit in dando: vt. s. per. §. si quis Stichum. & nō valeat. an in faciendo: vt hic dicitur. Accursius.

l Sed si per promissorem. scilicet steterit. Accursius.

m Fieri. supple quo minus mihi ire agere liceat.

n Videtur. scilicet si prohibeat.

o Absit. tempore stipulationis.

p Et ignoret. factā fuisse promissionē. Sed cōtra. j. de re. iur. qui in alterius. Solu. mero iure tenetur: vt hic. sed restituitur ex clausula generali: vt ibi: quia in alieni & c. vt. s. pro suo. l. si. in fi.

q Stetisse. hoc videtur cōtra. C. si aduer. ven. pig. l. ij. & s. qui. ex cau. in pos. eatur. l. apud Iulianū. Sed hic factū pupilli. i. si prohiberet pupillus, faceret committi, scilicet stipulationē: quia quot prohibitiones, toties committitur: vt. j. eod. l. si. ij. vnde & si teneretur, subueniretur: ergo non teneatur: sed in contrariis ex so-

lo defuncti contractu, & ipso nihil faciente tenetur.

r Stipulatione. per heredem non fieri.

f Erit. aliās erit: & aliās sit. & supple, & tutorem non habeat, secundum quosdam, cum nec alius ei moram facere videatur: vt. s. de vsur. l. cum quidam. §. si pupillo.

ra. Bartolus.

Si promissor hominis ante diem in quem promiserat, interpellatus sit, & seruus decesserit: non videtur per eum stetisse.

Non sufficit se abstinere à malo nisi fiat quod bonum est. Barto.

L. VLP IANVS libro quinquagesimo ad Edictum.

IN illa stipulatione, per te non fieri? non hoc significatur, nihil te facturum quo minus facere possis: sed curaturum vt facere possis. Itē in stipulatione empre hereditatis, quanta pecunia ad te peruenerit, dolo ve malo tuo factum est, erit ve, quo minus peruenerit: nemo dubitabit quin teneatur qui id egit ne quid ad se peruenerit.

Debitor speciei liberatur si ante morā species illa desit esse in cōmercio. h. d. Pau. de Cast.

L. I. IDEM libro quinquagesimo primo ad Edictum.

IS qui alienum seruum promissit: perducto eo ad libertatem, ex stipulatu actione non tenetur. sufficit enim si dolo culpave careat.

Verba dubia in stipulationibus conuentionalibus interpretantur ex mente contrahentium: in praetoriis interpretantur ex mente praetoris. Bartolus.

L. I. IDEM libro septimo Disputationum.

IN conuentionalibus stipulationibus contractui formam

ter stipulantem in prin. vbi plene dixi. idem in verbo, finire: vt s. loc. si in lege. & facit. s. eo. stipulatio ista. in princ. Accursius.

a Quanta pecunia. verba stipulationis, vt. s. de leg. iij. quisquis. & j. de verb. sig. l. cum stipulamur.

b Egit. vt & s. de here. ven. l. ij. §. non tantum. sic. s. si quis omif. cau. testa. l. ij. §. sane. & s. solu. matrim. l. si vero. §. ij. Sed arg. contra. s. quae in frau. cre. l. qui autem. Accur. **ADDITIO.** Dic quod ibi loquitur in debitore qui tenebatur ad non alienandum: & sic patrimonium suum non deminendum, secundum Bar. & Iaso. **D** **I**S qui. **CASVS.** Titius Stichum istū manumisit. dicitur quod ego liberatus sum ad promissione mea. Fran. Accursius.

c Is qui alienum. maxime. sed ideo sic dicit: quia in suo non sic facile euenit quod possit manumittere sine culpa. Accursius.

d Culpave. quae & in alieno adhiberi potest: vt. s. de leg. j. cū res. §. sed si heres. & insti. de lega. §. si alienus. & j. eo. si seruū. §. si autem. & facit. s. de leg. j. si heres. & insti. de leg. §. sed si vxori. & j. de solu. si mihi. & l. qui res. §. aream. Accursius.

IN conuentionalibus. **CASVS.** Volebā tibi videri aliquē fundā. cōuenimus de pretio inter nos: tu promissisti p stipulationē. e. nomine pretij, & dedisti fideiussorē. dicitur hic q. in hac stipulatione cōuentionali vel simili possum addere vt si nimis pmisisti, possum detrahere de pretio, vel tollere fideiussorē de obligatione. Sed ponam: domus tua minabatur ruinā domui meae. ego cōueni te vt caueres mihi de dāno infecto. certe si in hac cautione dāni infecti debeat adhiberi fideiussor, nō possum detrahere fideiussoris dationē. & sic de similibus: quia hoc pertinet ad ipsum pretorē. F. Ac.

e Formam. possunt enim addere & detrahere.

c Decesserit. ante diem post interpellationem.

u Non videtur. istud, nō, cancellauit Ir. sed non bene.

In illa stipulatione. **CASVS.** Promissisti mihi per te non fieri quo minus mihi ire agere liceat. queritur quid in hac stipulatione contineatur: Et respō. q. nō solū hoc, scilicet quod me non prohibeas, vel heres tuus: sed etiam quod cures & facias q. ire & agere possim.

[ITEM IN STIPULATIONE.] Vendo tibi hereditatem: & quia in illa hereditate erant aliqua debita scrupulosa quae nō erat spes recuperari posse: interposuisti hāc stipulationē: promittis mihi reddere omnem pecuniam quae ad te peruenerit de hac hereditate, vel quae dolo tuo ad te nō peruenerit: ego respondeo: promitto. certe si ego facio dolo aliquo ne ad me peruenerit pecunia: teneor tibi. Franciscus.

x Per te non fieri. scilicet quo minus mihi ire agere liceat.

y Non hoc significatur. scilicet solum sed si non est contra. b. Accursius.

z Possis. alias possim: aliās possis, scilicet facere vt non impediat. Idē cum promittit habere licere: vt. j. eo. inter stipulantem in prin. vbi plene dixi. idem in verbo, finire: vt s. loc. si in lege. & facit. s. eo. stipulatio ista. in princ. Accursius.

b] sic est in glosis manu scrip. in quibusdam tamen legitur sed si. non est non, eō tra al. cōtra. Acc. quae glosa vetus significat deesse non Pifis sed Accursius addit de suo, contra id est esse pifis nā in quibusdā manuscrip. deest Ant. August. lib. l. c. 3 non recte legit hāc glosam.

Sumpta est ex tit. solu. matri. figur. l. si quis solutioni. §. de vsur. l. R.

a] Reprobatur p Bart.

a Prætoria. damni infecti, & rem pupil. saluam fore, & similes: vt. j. de præto. stipu. l. j. in prin.
b De mente prætoris. & non contrahentium.
c Neque detrahere. nisi ipsi prætori: vt. j. de præto. stipu. l. j. in fin. quæ est contra. Sed videtur etiam contrahenti licere: vt infra de præto. stipu. l. j. §. sti- pulatio. & de dam. in- fe. si finita. ij. respon. & supra de euic. si dictum. quæ sunt contra. Solu. non licet vt remaneant prætoris. mutatio enira facit cõuentionales. Io. vel non licet eis iã præ- stitis iuxta formã à præ- tore datam. vel non li- cet addere vel minue- re. ex necessitate enim præstandæ sunt, nisi ad- uersarius eas remisit. Cõuentionales autem ex voluntate sola inter- ponuntur: & ideo ad- dere & detrahere licet: vt. §. si cer. pet. l. lecta. & facit. j. de præto. sti- pu. l. antepe. & supra de dam. infec. l. si finita. in princ. & depoli. l. j. §. si conueniat. & de pactis l. j. Accursius.

† Et ideo eorum mēs in ambiguo sermone e rit seruāda, secundum Baro. & alios.

d Non nudum. id est so- lam translationem pos- sessionis quæ respectu proprietatis quæ abest, dicitur nuda: sed etiam interesse quod causam, id est utilitatem bono- rum continet: vt quia res est deteriorata: vt infra. e. si fundum. fru- ctus autem non conti- net principaliter: vt. §. de actio empr. datio. §. j. Sed à tẽpore moræ a vel litis contestatæ per consequẽtiã: vt supra de vsur. l. videam. ij. §. si actio. Sed contra in eo. titu. de vsur. l. si sti- pulatus. Sol. ibi dixi duo dari, & vacuum possessionem tradi, arg. supra de lega. j. l. si quando. hic vnum. Item non proprietatẽ conti- net: vt supra eo. l. si rem tradi. quæ est contra. vel secundum Azo. hic venit proprietatẽ: quia successit stipulatio ex tali causa ex qua aliã dominium transfertur: aliã secus: vt ibi. vel hic plus dicitur scilicet vacuum possessionem tradi: ibi tantum rem tradi. Ac- cursius.

a) Dummo- do petantur fructus vt interesse, iẽ cundũ Bart. Imo. Alex & Iaf.

b) Ista repro- batur per Imo. Alex. & Iaf. c) Ista etiam reprobatur per p̃dictos scribentes.

e Causam bonorum. id est vt in eadem e causa bona præstentur, in qua tunc erant.
Stipulationes.] CASVS. Ista. l. dat consilium quod contrahentes omnia comprehendant specialiter quæ comprehendere pos- sunt: & hoc propter hominum malitiam: qui etiam claras pactio- nes nituntur cauillari. doli vero clausula pertinet ad ea quæ non possunt in presenti videri aut fieri, sed in futurum timentur & c. Fran. Accursius.
f Specialiter. vt esse, bibere & c. vel vt scriberes librum de atra- mento tuo, non de nocte: nec discipulus tuus ibi scriberet & sine titulis. Accursius.
g Clausula. id est dolum malum abesse spondes.
h Pertineat. subaudi etiam secundum R.
i Occurrere. scilicet ad dicendum: in futuro tamen timetur. aliã occupari, id est denominari vel dici, scilicet commode.
k Ad incertos. id est infinitos.
l Casus. vbi dolus committi possit.
m Pertinent. non ad connumeratos: vt. j. eo. l. doli. Alij vt. R. sup- plent tantũ: vt quia non discipuli m, sed alium prauum facit scri- bere. quæ secunda in idem recidit. Accursius.

In stipulationibus.] CASVS. Duo sunt modi stipulandi in om- nibus rebus. aut enim genera stipulamur, aut species. si species stipulamur, veluti: promittis mihi dare Stichum & Pamphilum?

contrahentes † dant. enimvero prætoris a stipulationes legem accipiunt de mente b prætoris qui eas proposuit, denique præ- toris stipulationibus nihil immu- tare licet, neque addere, neque detrahere. *

Promissio traditionis vacuæ pos- sessionis non continet nudum fa- ctum, sed causam bonorum. Bar- tolus.

Si quis vacuum possessionem tradi promiserit: non nudum d factum hæc stipulatio continebit, sed causam bonorum. e

Clausula generalis non refertur ad specificata. Bartolus.

LIII. IULIANVS libro sexto- decimo Digestorum.

Stipulationes commodissimũ est ita componere, vt quæcun- que specialiter f comprehendi possint, contineantur: doli autem clausula g ad ea pertineat, h quæ in præsentia occurrere i non pos- sint, & ad incertos k casus l per- tinent. m

Stipulatio specierum diuiditur in quotat: stipulatio generum. di- uiditur in numeros. Bartolus.

LIIII. IDEM libro vicesimo- secundo Digestorum.

In stipulationibus aliã n spe- cies, aliã genera deducuntur. Cum species stipulamur: necesse est inter dominos o & inter he- redes p ita diuidi stipulationem,

& si decedo relictis duobus heredibus: isti duo heredes non ha- bebunt singuli quemlibet seruum: sed quilibet medietatem cu- iusque serui. si vero genera stipulamur, veluti: promittis mihi duos homines? & stipulator moritur relictis duobus heredibus, quilibet heres habebit vnũ hominẽ. [O P E R A R V M.] Dixit supe-

riori. §. quando genus promittitur, potest di- uidi res promissa sue corpora in numerum. hic dicit quod quando stipulamur operas pos- sunt diuidi in numerũ. exemplum: Sumus duo qui stipulamur operas octo dierum à liberto nostro. istæ operæ pos- sunt diuidi per nume- rum, id est quod quili- bet nostrũ habebit o- peras vni q diei vicissim si ego hodie habeo: tu habebis cras operas. vel si ego per quatuor dies, tu per alios quatuor ha- bebis. non autem sic di- uidentur operæ, quod tu habeas per medium, ego per alium medium diem. Si autem libertus malit offerre pecuniam pro operis: tunc quili- bet stipulator habebit medietatem pecuniæ il- lius.

Stipulatio plurium operarum diuiditur numero: secus si vna o- pera. Bartolus.

Operarum y stipulatio similis est his stipulationibus in quibus genera comprehenduntur: & i- deo diuisio eius stipulationis non in partes operarum, z sed in numerum a cedit. Quod si vnã o- peram seruus communis stipula- tus b fuerit: necesse est vtrique do- minorum partem c operæ tantam quantam in seruo habuerit, pete- re. Solutio autem eius obligatio- nis expeditissima est, si æstimatio- nem operæ malit libertus offerre: aut si consentiant patroni vt his d communiter operæ edantur. e

Facultas soluendi adiecta, non transit ad heredes eius. Pau.

LV. IDEM libro trigensimo- sexto Digestorum.

Cum quis sibi aut Titio da- ri stipulatus est: soli Titio, non etiam successoribus f eius

t Si idem. exemplum in genere.

u Fuisse. in genere.

x Heredibus eius. quod aliter statui non potest sine captione alte- rius: cum fere semper diuersæ æstimationis sint species: genera non ita. & facit. j. eod. l. si centum. Sed contra. j. de solu. cum Sti- chus. Sol. vt ibi. d item facit. j. eo. in executione.

y Operarum. puta operarum decem dierum.

z Operarum. scilicet singularum. Accursius.

a In numerum. vt singulis heredibus vel dominis stipulantis de- beantur: vt. §. de ope. lib. l. si quando. & l. libertus qui post. §. ideo Accursius.

b Stipulatus. à liberto, vel etiam ab alio. Accursius.

c Partem. diuiditur ergo opera: vt hic, & supra de ope. lib. si quando. Sed contra infra eod. l. stipulationes. §. idem. & de ope. lib. l. libertus qui post. Solu. hic consentit e vterque vt possit diuidi, & præstari pro parte. arg. infra in fin. l. vel dic partem o- peræ, id est partem æstimationis o peræ: sicut dicitur supra si ser. vindic. l. loci. §. fundus. non opera. vel dic f petet totam operam quilibet: vt in contrariis: sed soluetur pars æstimationis: & sic di- citur peti æstimatio inspecto exitu.

d Vt his. scilicet successoribus patroni. Accursius.

e Edantur. vt in fundo communi, vel alia re.

f Edantur. sic singulariter promissæ. Accursius.

Cum quis.] CASVS. Promissisti. c. aureos dare Titio aut Seio. tu potes soluere cui volueris ex istis duobus: & vni soluẽdo liberaberis. Sed ponamus q Titius mortuus est relictis heredib⁹ quæritur, vtrum soluendo heredibus libereris, sicut si soluisses Titio? Respon. quod non: quia non est à persona Titij receden- dum, qui erat in stipulatione comprehensus. Fran. Accursius.

f Successoribus. quia certa psona est, à qua recedi nõ potest. Acc.

riori. §. quando genus promittitur, potest di- uidi res promissa sue corpora in numerum. hic dicit quod quando stipulamur operas pos- sunt diuidi in numerũ. exemplum: Sumus duo qui stipulamur operas octo dierum à liberto nostro. istæ operæ pos- sunt diuidi per nume- rum, id est quod quili- bet nostrũ habebit o- peras vni q diei vicissim si ego hodie habeo: tu habebis cras operas. vel si ego per quatuor dies, tu per alios quatuor ha- bebis. non autem sic di- uidentur operæ, quod tu habeas per medium, ego per alium medium diem. Si autem libertus malit offerre pecuniam pro operis: tunc quili- bet stipulator habebit medietatem pecuniæ il- lius.